UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-SCT Bắc Giang , ngày       tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến

 ngành Công Thương Bắc Giang giai đoạn 2015 - 2020

Căn cứ Kế hoạch số 5677/KH-BCT ngày 07/8/2019 của Bộ Công Thương

về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước

ngành Công Thương lần thứ III và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ

X; Kế hoạch số 16/KH-HĐTĐKT ngày 26/6/2019 của Hội đồng Thi đua khen

thưởng tỉnh Bắc Giang về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội thi đua

yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bắc Giang lần thứ V.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tại

Công văn số 18/HĐTĐKT-BTĐKT ngày 24/6/2020 về việc tổ chức hội nghị

điển hình tiên tiến và đại hội thi đua yêu nước cấp huyện. Sở Công Thương Bắc

Giang xây dựng kế hoạch tổ chức lồng ghép Hội nghị điển hình tiên tiến ngành

Công Thương Bắc Giang giai đoạn 2015-2020 với hội nghị sơ kết công tác 6

tháng đầu năm 2020 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động hoạt động trên lĩnh vực Công Thương toàn tỉnh; xây dựng khối

đoàn kết, thống nhất, quyết tâm phấn đấu vươn lên hoàn thành xuất sắc kế

hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội của ngành trong giai đoạn 2020-2025.

2. Tổng kết, đánh giá kết quả đạt được trong các phong trào thi đua yêu

nước và công tác khen thưởng ngành Công Thương tỉnh trong giai đoạn 2015-

2020. Chỉ ra những mặt còn tồn tại, hạn chế cần khắc phục rút ra những bài học

kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua, công tác khen thưởng; kinh nghiệm

xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến. Đồng thời đề ra nhiệm

vụ, giải pháp tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng của ngành trong

giai đoạn 2020-2025.

3. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên

tiến, nhân tố mới; triển khai các công trình, đề tài, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, hạ

giá thành, nâng cao chất lượng sản phẩm, khuyến khích mọi người hăng hái thi

đua trong lao động sản xuất, học tập và công tác góp phần xây dựng ngành Công

Thương ngày càng phát triển.

4. Quá trình triển khai tổ chức hội nghị phải đảm bảo trang trọng, thiết

thực, tiết kiệm, tránh lãnh phí, tốn kém, phô trương và hình thức; bám sát nhiệm

vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

2

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Nội dung thi đua:

1.1.  Thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị

về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy,

Lãnh đạo cơ quan, đơn vị về phong trào thi đua và các chủ trương, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch

Hồ Chí Minh, nhằm nâng cao trình độ mọi mặt cho cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động ngành Công Thương; thi đua đẩy mạnh triển khai thực

hiện có hiệu quả các chương trình, quy hoạch, đề án. Hoàn thành tốt nhiệm vụ

trọng tâm của Sở và của từng đơn vị, góp phần tích cực thực hiện các phong

trào: “Thi đua thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh”; “Lao động giỏi, lao động sáng tạo, hiệu quả - Phát triển bền

vững - Hội nhập thành công”.

1.2. Tổ chức phát động các phong trào thi đua chào mừng đại hội Đảng

các cấp, chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(3/2/1930-3/2/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-

19/5/2020); 69 năm ngày truyền thống ngành Công Thương Việt Nam

(14/5/1951-14/5/2020);…

1.3. Đổi mới và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, công tác khen

thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn,

đảm bảo dân chủ, công khai, tránh khen thưởng tràn lan làm giảm ý nghĩa của

việc khen thưởng. Phát hiện các nhân tố mới, những điển hình tiên tiến trong

triển khai thực hiện phong trào và khen thưởng kịp thời nhằm khuyến khích,

động viên , nâng cao tinh thần thi đua yêu nước trong mỗi cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức và người lao động; quan tâm khen thưởng những tập thể

nhỏ, cá nhân có hoàn cảnh khó khăn có nhiều cố gắng phấn đấu vươn lên. Việc

khen thưởng phải được lựa chọn từ các phong trào thi đua yêu nước, bảo đảm

tính tiêu biểu, nêu gương và tạo ra tác động tích cực, lan tỏa trong toàn ngành.

1.4  Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, Luật phòng

chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao công tác

đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, tham mưu, quản lý, cán bộ kỹ thuật…

2. Hình thức, thành phần, số lượng và cơ cấu đại biểu, thời gian tổ

chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Công Thương.

2.1. Hình thức tổ chức: Hội nghị điển hình tiên tiến.

2.2. Thành phần, số lượng đại biểu dự hội nghị: Dự kiến khoảng 100-150

đại biểu là đại diện điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới, những người

có thành tích xuất sắc trong công tác, sản xuất là tấm gương điển hình tiên tiến

3

do tập thể lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, đoàn thể của đơn vị trong ngành Công

Thương lựa chọn theo sự phân bổ đại biểu của Sở.

(Có hướng dẫn xét chọn tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đề nghị biểu dương,

khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Công Thương năm 2020 gửi

kèm theo)

2.3. Thời gian tổ chức: ½ ngày và hoàn thành trước 31/7/2020.

2.4. Địa điểm: Thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang (địa điểm cụ thể sẽ

thông báo trong Giấy mời gửi các đơn vị).

2.5. Kinh phí hội nghị: Từ nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp Sở

Công Thương năm 2020 (có dự toán chi tiết riêng).

Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính – Tổng hợp chủ trì, phối hợp với Văn

phòng, đơn vị liên quan thống nhất kinh phí tổ chức Hội nghị, báo cáo Giám đốc

Sở xem xét, phê duyệt.

3. Chương trình Hội nghị

3.1. Chủ trì hội nghị: Giám đốc Sở - Chủ tịch Hội đồng thi đua Khen

thưởng ngành Công Thương Bắc Giang.

3.2. Nội dung chương trình Hội nghị

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo tình hình thực hiện hoạt động Công thương 6 tháng đầu năm

2020; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2020.

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 05 năm

(2015-2020); phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 05 năm

(2020 - 2025).

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (các tập thể, cá nhân).

- Tọa đàm, giao lưu với các điển hình tiên tiến.

- Biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến, khen thưởng.

- Lựa chọn đại diện tập thể, cá nhân dự Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại

hội thi đua yêu nước các cấp theo sự phân bổ của Hội đồng TĐKT cấp trên.

- Tổng kết, phát động thi đua và bế mạc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Kinh tế và Hạ tầng các

huyện, thành phố, các doanh nghiệp hoạt động trong ngành Công Thương căn

cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể để chủ động quán triệt triển khai cụ thể ở

4

cơ quan, đơn vị mình; lựa chọn những nhân tố tích cực để đăng ký các danh hiệu

khen thưởng với Sở Công Thương.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến

thương mại có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở triển khai thực

hiện các nội dung để tổ chức Hội nghị đạt chất lượng, hiệu quả.

3. Đề nghị Công đoàn ngành: Phối hợp với Văn phòng Sở đôn đốc, theo

dõi, tổng hợp công tác thi đua khen thưởng trong khối công nhân, viên chức,

người lao động thuộc các doanh nghiệp có hoạt động trong công đoàn ngành.

4. Văn phòng Sở (cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng

ngành) có nhiệm vụ theo dõi, tổng hợp chung, hoàn thiện các quy trình, văn bản,

thủ tục, trình Hội đồng thi đua khen thưởng ngành xét duyệt các hình thức, tổ

chức, cá nhân được khen thưởng theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn vướng mắc, đề nghị các

phòng, đơn vị thuộc Sở, các phòng Kinh tế - Hạ tầng (phòng Kinh tế), các doanh

nghiệp liên hệ Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng Ngành (đ/c Huệ -

Phó Chánh Văn phòng Sở, SĐT: 0912.823.913) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- HĐTĐKT Bộ Công Thương (b/c);

- HĐTĐKT tỉnh Bắc Giang (b/c);

- Các DN thuộc ngành Công Thương;

- Lưu: VT, HĐTĐKT ngành.

Bản điện tử:
- Phòng KT-HT (P.KT) các huyện, TP;

- Đảng uỷ, Lãnh đạo Sở;

- CĐ Ngành (phối hợp);

- Các thành viên HĐTĐKT ngành;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn

5

HƯỚNG DẪN

Xét chọn tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đề nghị biểu dương, khen

thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Công Thương Bắc Giang giai

đoạn 2015-2020
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SCT ngày        /7/2020 của  Sở Công Thương)

1. Đối tượng

1.1. Tập thể: - Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;

     - Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Kinh tế) các huyện, thành phố;

  - Doanh nghiệp thuộc ngành Công thương Bắc Giang.

1.2. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan

Sở, phòng Kinh tế và Hạ tầng (Kinh tế) các huyện thành phố; nhân viên, công

nhân lao động là đoàn viên công đoàn có thời gian công tác, làm việc liên tục tại

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc Công đoàn ngành Công thương Bắc

Giang từ đủ 60 tháng trở lên (tính đến ngày 30/12/2019).

2. Tiêu chuẩn

2.1. Tập thể:

Trong 05 năm (từ năm 2015-2019) phải đạt tiêu chí sau: 05 năm liền đạt

danh hiệu tập thể lao động tiên tiến trở lên, trong đó có ít nhất 01 năm được Chủ

tịch UBND tỉnh công nhận tập thể lao động xuất sắc và được tặng Bằng khen.

2.2. Cá nhân

a) Tiêu chuẩn đối với cán bộ, công chức, viên chức

Cá nhân đề nghị khen thưởng phải đạt một trong các tiêu chuẩn sau (thành

tích tính từ tháng 01/2015 đến tháng 12/2019):

- Được tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công Thương hoặc Chủ tịch

Ủy Ban nhân dân tỉnh.

- 05 năm liền (2015-2019) đạt danh hiệu lao động tiên tiến. Hoàn thành

tốt nhiệm vụ được giao, trong thời gian đó có ít nhất 03 năm đạt danh hiệu chiến

sỹ thi đua cơ sở hoặc 01 năm đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp tỉnh, bộ, ngành

hoặc chiến sỹ thi đua toàn quốc.

b. Tiêu chuẩn đối với nhân viên, công nhân lao động

Cá nhân đề nghị khen thưởng phải đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- 05 năm (2015-2019): đạt danh hiệu đoàn viên công đoàn xuất sắc. Hoàn

thành tốt nhiệm vụ được giao, trong thời gian đó có ít nhất 02 sáng kiến được

công nhận và áp dụng có hiệu quả trong công tác, lao động, sản xuất, kinh doanh

hoặc 03 năm được thủ trưởng cơ quan, người sử dụng lao động biểu dương,

khen thưởng.

6

- 05 năm (2015-2019): đạt danh hiệu đoàn viên công đoàn xuất sắc và có

ít nhất 02 lần được công đoàn cấp trên tặng giấy khen, bằng khen.

* Các cá nhân được đề nghị khen thưởng trong 05 năm (2015-2019)

không vi phạm kỷ luật từ khiển trách trở lên.

3. Số lượng: 15 tập thể và 25 cá nhân điển hình tiên tiến được khen

thưởng và dự hội nghị điển hình tiên tiến ngành Công thương Bắc Giang, cụ thể:

- Cơ quan Sở: 5 tập thể và 10 cá nhân.

- Phòng Kinh tế ( hạ tầng ) các huyện, thành phố: 3 tập thể và 3 cá nhân.

- Doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực công thương: 7 tập thể 12 cá nhân.

4. Nguyên tắc, quy trình xét chọn

- Việc xét chọn phải thực hiện công khai, dân chủ, đúng đối tượng, đủ tiêu

chuẩn và đảm bảo quy trình xét chọn.

- Chỉ xét chọn những trường hợp có đầy đủ hồ sơ và nộp đúng thời gian

theo quy định.

5. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình của đơn vị;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của lãnh đạo đơn vị;

- Biên bản họp xét, đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Văn phòng Sở Công thương Bắc Giang

trước ngày 18/7/2020. Mọi thông tin xin liên hệ: Đ/c Nguyễn Thị Minh Huệ,

Phó Chánh Văn phòng Sở Công Thương (ĐT : 0973102171).

 6. Hình thức khen thưởng

 Các điển hình tiên tiến được tặng Giấy khen của Giám đốc Sở, kèm theo

tiền thưởng./.

		tantq_sct@bacgiang.gov.vn
	2020-07-10T16:40:07+0700

		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-07-10T16:46:30+0700

		2020-07-10T16:47:27+0700

		2020-07-10T16:47:44+0700

		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-07-10T16:53:36+0700

		2020-07-10T16:54:01+0700

		2020-07-10T16:54:17+0700